П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 ноября 2018 года. Балахтинский районный суд Красноярского края

В составе:

Председательствующего судьи – Дергаленко А.В.

при секретаре – Леухиной А.В.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Балахтинского района Красноярского края – Базылева Н.С.

подсудимого – ФИО1 ФИО12

защитников: адвоката – Злобина Е.Н. представившего удостоверение № 2058 и ордер 080281

рассмотрев в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела в отношении 

Ч Е Р Е М И С И Н А ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданин РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, незаконно приобрёл, изготовил и хранил без цели сбыта, наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

25.08.2018 года, около 21 часа ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение, изготовление и хранение наркотических средств, и достоверно зная, что из растения конопля можно получить наркотическое средство, решил нарвать растений конопли, для использования в личных целях. Осуществляя свой преступный умысел, в вышеуказанные день и время ФИО1, взяв с собой заранее приготовленный рюкзак с надписью «Nike», вышел в ограду своего дома, по указанному адресу, где произрастают дикорастущие растения конопли и в указанный рюкзак нарвал верхушечных частей и листьев растений конопли, таким образом, совершил незаконное приобретение наркотического средства - каннабис (марихуана) без цели сбыта. Продолжая действовать в рамках своего преступного умысла, ФИО1, принес вышеуказанный рюкзак с листьями и верхушечными частями растений конопли в помещение предбанника бани, расположенной в ограде дома по адресу: 

<

адрес>, где в указанный день около 21 часа 30 минут в заранее приготовленный котелок налил молоко, в которое положил часть, листьев и верхушечных частей растений конопли, и полученную смесь подверг термической обработке на электрический плите, изготовив, таким образом, жидкость, содержащую наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 11,53 грамма, размер которого на основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. (в ред. 22.06.2018 г. № 718) является крупным. Одну часть полученной жидкости, в которой содержится наркотическое средство масло каннабиса (марихуана) массой 7,82 грамма, ФИО1, перелил в пластиковую бутылку с этикеткой с надписью «Дюшес» объемом 1,5 литра, а другую часть полученной жидкости, в которой содержится наркотическое средство масло каннабиса (марихуана) массой 1,75 грамм, ФИО1 перелил в пластиковую бутылку с этикеткой с надписью «Капитошка» объемом 1 литр, а также часть жидкости содержащей наркотическое средство масло каннабиса (марихуана) массой 1,96 грамм с листьями растений конопли, являющимися наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 12 грамм остались в указанном котелке. Оставшуюся часть верхушечных частей и листьев растений конопли, являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 418 грамм, размер которого на основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. (в ред. 22.06.2018 г. № 718) является крупным, а также всю изготовленную жидкость, содержащую наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 11,53 грамма ФИО1, хранил в помещении указанного предбанника бани до 02 часов 02 минут 25.08.2018 года, когда они были изъяты сотрудниками полиции.

Своими действиями ФИО1, совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации, незаконное приобретение, изготовление и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

ФИО1, признает совершение им указанного преступления. 

В связи с тем, что ФИО1, воспользовавшись правом, при согласии государственного обвинителя, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Обвинение, с котором, согласен ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает общественную опасность содеянного, личность подсудимого, тяжесть содеянного, то обстоятельство, что ФИО1, совершил тяжкое преступление. Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО1, положительно характеризуется, имеет постоянное место жительства и работы, признание вины, раскаянье, активное способствование следствию, его состояние здоровья, наличие на иждивении малолетнего ребёнка, а так же то обстоятельство, что ФИО1, ранее не судим, что судом признаётся, как обстоятельством, смягчающим вину, в соответствии со ст. 61 УК Российской Федерации, и даёт основания применить при назначении наказания, ст. 73 УК Российской Федерации, условное осуждение.

Так же, суд, считает не целесообразным, назначение дополнительного вида наказания, в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для назначения другого наказания, суд не усматривает.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК Российской Федерации, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Ч Е Р Е М И С И Н А ФИО2, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации и назначить ему наказание, в виде 3 (трёх) лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

В силу ст. 73 УК Российской Федерации, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО1, в период испытательного срока встать на учет в Уголовно - исполнительную инспекцию по месту жительства, являться на регистрацию в Уголовно - исполнительную инспекцию, ежемесячно в дни, установленные инспекцией, уведомлять инспекцию об изменении места жительства и работы.

Вещественное доказательство: бумажный конверт, «Пакет № 1»; бумажный конверт, «Пакет №2»; полимерный мешок белого цвета, опечатанный биркой; полимерный пакет черного цвета, опечатаный биркой с надписью: «№ 1734/2018 «Балахтинский» уд № 11801040013000195 гаш. масло т-1,86 г. (ост. га.-1,76 г.) марихуана т 11 г. (ост. га.-10 г.)»; полимерный пакет черного цвета, который опечатан биркой с надписью: «№ 1734/2018 «Балахтинский» уд № 11801040013000195 марихуана т 406 г. (ост. га.-404 г.)»; полимерный пакет черного цвета, который опечатан биркой с надписью: «№ 1733/2018 «Балахтинский» уд № 11801040013000195 гаш. масло т 7,62 г. (ост. га.-7,48 г.)»; полимерный пакет черного цвета, который опечатан биркой с надписью: «№ 1733/2018 «Балахтинский» уд № 11801040013000195 гаш. масло т 1,50 г. (ост. га.-1,25 г.)», пакет из полимерной пленки черного цвета, который опечатан биркой с надписью: «№ 1785/2018 «Балахтинский» ТГК Эксперт ФИО9», в котором находятся брюки, принадлежащие ФИО1 хранятся в камере хранения МО МВД России «Балахтинский», уничтожить, как не представляющие ценности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский Краевой суд через Балахтинский районный суд Красноярского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, подав об этом, соответствующее заявление.

Председательствующий: